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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá včasným podáním trombolytické léčby u pacientů

s ischemickou cévní mozkovou příhodou a vlivem na výsledný neurologický

deficit.

V teoretické části je stručně popsána anatomie cévního zásobení mozku,

definice cévní mozkové příhody a rizikové faktory jejího vzniku. Dále je zde

uvedena diagnostika a léčba intravenózní trombolýzou.

Praktická část obsahuje šest kazuistik pacientů s ischemickou cévní mozkovou

příhodou, kterým byla podána intravenózní trombolýza. Dále je mezi

kazuistikami porovnáván vliv časového faktoru na prognózu pacientů.

Výsledkem bakalářské práce je zjištění, že samotný čas je pouze jednou z částí

ke zlepšení výsledného neurologického deficitu, musíme zde zahrnout i věk

a životní styl pacienta, množství rizikových faktorů a následnou rehabilitaci.

Klíčová slova

Cévní mozková příhoda; časový faktor; intravenózní trombolýza; kazuistika;

mozková ischémie.

Abstract

The bachelor thesis deals with the timely administration of thrombolytic

treatment in patients with ischemic stroke and with the effect on the neurological

outcome.

The theoretical part briefly describes the anatomy of the cerebral vascular

supply, the definition of stroke and the risk factors of its origin. Furthermore, the

diagnostics and treatment with intravenous thrombolysis are presented.

The practical part contains six case reports of patients with ischemic stroke

who were administered intravenous thrombolysis. Furthermore, the effect of

time factor on patient prognosis is compared.

The result of this thesis is detection that the time itself is only one part of

improvement of the neurological outcome. We have to include also age and

lifestyle of the patient, a number of risk factors and subsequent rehabilitation.

Keywords

Case report; Cerebral ischemia; Intravenous thrombolysis; Stroke; Time

factor.
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1 ÚVOD

Tématem bakalářské práce je vliv včasného podání trombolýzy u pacienta

s cévní mozkovou příhodou na jeho prognózu. Toto téma jsem si vybrala

z důvodu jeho aktuálnosti. V populaci narůstá počet osob, které prodělaly cévní

mozkovou příhodu a mnohdy kvůli neznalosti problematiky u nich přetrvaly

trvalé následky. Vzhledem k velkému počtu výjezdů zdravotnické záchranné

služby k pacientům s cévní mozkovou příhodou, je nutné, aby záchranáři byli

schopni rozpoznat a následně zhodnotit jejich stav a směřovat pacienty dle

doporučených postupů do centra vysoce specializované péče o pacienty s iktem

nebo do centra vysoce specializované cerebrovaskulární péče.

Teoretická část stručně popisuje anatomii cévního zásobení mozku, definuje

cévní mozkovou příhodu a její dělení. Dále poukazuje na rizikové faktory vzniku

a příznaky vyskytující se u pacientů. Věnuje se diagnostice v přednemocniční

neodkladné péči a poté diagnostice ve zdravotnickém zařízení. Je zde popsána

léčba, která je zaměřena na intravenózní trombolýzu.

Praktická část obsahuje popis šesti kazuistik pacientů s prodělanou cévní

mozkovou příhodou léčených intravenózní trombolýzou.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Cévní zásobení mozku

,, Mozek je orgánem prvořadého významu pro existenci individua, a proto

regulace mozkové cirkulace a zajištění stálého mozkového průtoku jsou enormně důležité

a liší se od poměrů v ostatním organismu. Oproti jiným orgánům je funkce mozku

výrazně závislá na dodávce glukózy a kyslíku, mozek má mimořádné nároky na oxidační

a metabolickou dodávku.“[1, str. 34 - 36]

Krev je do mozku přiváděna soustavou čtyř vzájemně propojených tepen,

které tvoří karotické řečiště a vertebrobazilární řečiště. [2]

2.1.1 Karotické řečiště

Karotické řečiště, také nazývané jako přední, se zejména podílí na zásobení

mozku krví. Levá a. carotis communis odstupuje zpravidla přímo z aortálního

oblouku, pravá a.carotis communis je větví truncus brachiocephalicus. Společné

krkavice probíhají po bočních stranách krku a ve výši C3-4 se dělí na vnitřní

a zevní, a. carotis interna vstupuje na bázi lební do canalis caroticus, prochází

kavernózním sinem a končí bifurkací v a. cerebri anterior et media. Před

bifurkací odstupuje a. communicans posterior, která se spojuje s a. cerebri

posterior a vytvářejí spojení s vertebrobasilárním systémem a dorzální částí

Willisova arteriálního okruhu. Ventrální část tvoří spojka mezi aa. cerebri

anteriores a a. communicans anterior.[1]

2.1.2 Vertebrobazilární řečiště

Vertebrobazilární neboli zadní řečiště tvoří vertebrální tepny, které odstupují

z aa. subclavie, procházejí kostotransverzálními otvory krčních obratlů,
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intrakraniálně vstupují přes foramen occipitale magnum a obě se spojují

v nepárovou a. basilaris, která se dělí na dvě aa. cerebri posteriores. [1]

2.1.3 Žilní systém

Odvod krve z mozku je zajišťován mozkovými žílami, které můžeme rozdělit

na žíly odvádějící krev z mozkového kmene a žíly odvádějící krev z hemisfér.

Ze všech částí mozkového kmene je krev odváděna do vena basalis, ta vzniká na

spodině frontálního laloku, pouze žíly vedoucí z prodloužené míchy odvádí krev

do žil míchy. Na hemisférách rozlišujeme dva systémy žil a to žíly povrchové,

které sbírají krev z kůry a pokračují do nitrolebních splavů – vv.cerebri

superiores, v.cerebri media superficialis et profunda a žíly hluboké – vv.cerebri

internae , které se spojují ve v.magna cerebri a ta vede do sinus rectus a v.basalis

Rosenthali. [3]

2.2 Definice cévní mozkové příhody

Podle Světové zdravotnické organizace (WHO) jsou cévní mozkové příhody

(dále CMP) označovány jako rychle se rozvíjející klinické známky ložiskového

postižení mozku, které trvají déle než 24 hodin nebo vedou ke smrti postiženého,

pokud klinické, laboratorní a základní zobrazovací metody nesvědčí pro jinou

příčinu cerebrovaskulárního onemocnění. [4]

2.3 Rozdělení cévních mozkových příhod

Akutní cévní mozkové příhody lze dělit podle různých kritérií, pro praxi

je základní dělení na ischemické CMP (iCMP, ischemický iktus), které

se vyskytují zhruba v 80%. Dále na hemoragické cévní mozkové příhody, které

dělíme na intracerebrální hemoragii s výskytem v 15% a na subarachnoideální

hemoragie s výskytem okolo 5%. Ischemické CMP vznikají zejména v povodí
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karotických tepen, iCMP v povodí vertebrobazilárních tepen představuje zhruba

20% všech iCMP. Klinický obraz většiny CMP je dosti podobný a na jeho základě

nelze stanovit přesnou diferenciální diagnózu. Dále se budeme věnovat jen

iCMP. [5]

2.3.1 Mozkové ischémie

K ischemickým příhodám dochází uzávěrem mozkové tepny, což má za

následek úplné nebo částečné přerušení přívodu krve do určité oblasti mozku.

Ischemické změny lze prokázat pomocí snímků z CT vyšetření (viz. Příloha 1).

Příčiny vzniku ischémie můžeme rozdělit na lokální a celkové. Lokální příčiny

iCMP mají ložiskovou symptomatologii. Příčiny jsou vaskulární (ateroskleróza,

trombóza, zánětlivé postižení cévní stěny), dále pak srdeční (embolie při

chlopenní vadě a arytmie) a hematologické (abnormality koagulačních

mechanismů s následnou trombózou). Celkové příčiny ovlivňují globální funkci

mozku a způsobují difuzní mozkovou hypoxii (hypotenze, dehydratace).

Ischemické CMP rozlišujeme dle několika kritérií:

 Mechanismus vzniku

 Obstrukční, kdy dochází k uzávěru cévy trombem či embolem

 Neobstrukční, vznikající hypoperfuzí

 Dle tepenného povodí

 Teritoriální

 Interteritoriální

 Lakunární

 Časového průběhu

 Tranzitorní ischemická ataka - TIA (transient ischemic attack), kdy

dochází k přechodnému neurologickému deficitu a odezní do 24hodin
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 Reverzibilní ischemický neurologický deficit - RIND (reversible

ischemic neurologic deficit), trvá déle než 24 hodin a symptomy odezní

do 3 týdnů

 Ireverzibilní CMP - CS (completed stroke), jde o dokončenou

mozkovou příhodu představující ložiskovou hypoxii mozku s trvalým

funkčním postižením [6, 7]

2.4 Rizikové faktory


[…]


59

Léčba hypertenze u pacientů je nedílnou součástí primární i sekundární

prevence. Dlouhodobě zvýšený či neléčený vysoký krevní tlak je významným

rizikovým faktorem, který zvyšuje riziko vzniku CMP. V akutní fázi

ischemického iktu je v souvislosti s neurologickou příhodou u většiny pacientů

naměřena reaktivní hypertenze. V prvních 3 – 4 dnech akutní iCMP výjma doby

IVT, nesnižujeme TK do hodnot 220/110 mmHg z důvodu lepšího efektu

zásobení hraničních oblouků v okolí čerstvé ischémie, než u pacientů s nižšími

hodnotami TK. V uvedených kazuistikách byla u všech pacientů vstupně

naměřena hypertenze na 140 mmHg systolického tlaku a na 90 mmHg

diastolického tlaku. V kazuistice č.2 a č.4 musel být TK snížen antihypertenzními

léky, protože hodnota TK přesahovala 185/110 mmHg, což je nejvyšší možná

hodnota TK, při které můžeme zahájit trombolytickou léčbu. V kazuistice č.5 byla

u pacienta naměřena první hodnota TK 200/100 mmHg, ale při druhém měření

byla zjištěna spontánní úprava a nebylo nutné podání medikace.

Nedílnou součástí sekundární prevence je dodržování zdravého životního

stylu a snaha o zvýšení fyzické aktivity. V případě, že je pacient kuřák, měl by

s kouřením přestat nebo vyhledat pomoc odborníka, který mu pomůže se

závislostí. Totéž plátí pro nadměrnou konzumaci alkoholu. Stejně jako

u primární prevence by měl pacient navštěvovat svého praktického lékaře, který

by měl klást důraz na sledování a kompenzaci rizikových faktorů vzniku CMP

vyskytujících se u pacienta. Důležitou součástí je sledování hodnoty glykémie

u pacientů s diabetes mellitus a dostatečná kompenzace. Po prodělání cévní

mozkové příhody by měl být pacient ještě pravidelně sledován neurologem.

V uvedených kazuistikách byla u všech pacientů naplánována kontrola

v neurologické ambulanci po dvou až třech měsících od propuštění z nemocnice

a další kontrola vždy po roce. V kazuistice č. 1 se pacient na kontroly nedostavil,

sice se jeho stav plně upravil a opouštěl nemocnici v kompenzovaném stavu, ale

neměl by situaci podceňovat.
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7 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo porovnat vliv časového faktoru u pacientů s cévní

mozkovou příhodou na jejich prognózu. Výsledkem práce je zjištění, že včasné

zahájení trombolytické léčby u pacientů v akutní fázi iCMP výrazně ovlivňuje

délku hospitalizace pacienta, následnou léčbu, rehabilitaci a následky tohoto

onemocnění. Je nutno zmínit, že výslednou prognózu zlepšuje i včasné

rozpoznání příznaků a kontaktování zdravotnické záchrané služby. Významný

vliv na výsledný neurologický deficit pacienta má jeho předešlý životní styl.

Každý člověk by se měl zamyslet nad hodnotami svého života. Nikdo z nás

neví, co a kdy nás může v životě potkat. Měli bychom se ale snažit pečovat o své

zdraví tak, abychom alespoň předcházeli rizikům, která můžeme ovlivnit.

Přestože je v České republice léčba cévních mozkových příhod na velmi dobré

úrovni, tak je mortalita a invalidita pacientů vysoká. Měli bychom si uvědomit,

že trvalá invalidita, ať už v jakémkoli stupni, značně snižuje kvalitu našeho

života. Mnozí z nás si tento fakt uvědomí, až ve chvíli, kdy o pocit a vědomí

zdraví přijdou.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

a. arteria

aa. arteriae

AA alergie

aPTT Aktivovaný parciální tromboplastinový čas

atd. a tak dále

CMP Cévní mozková příhoda

CT počítačová tomografie

CTAG počítačová angiografie

č. číslo

ČR Česká republika

DPS Domov s pečovatelskou službou

DUS Dopplerovská ultrasonografie

DKK dolní končetiny

EEG elektroencefalografie

ECHO echokardiografické vyšetření
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EKG elektrokardiografie

FA farmakologická anamnéza

FiS fibrilace síní

GSC Glasgow Coma Scale

HKK horní končetiny

hod. hodina

IC Centrum vysoce specializované péče o pacienty

s iktem

IC hemoragie intracerebrální krvácení

IC lékař Iktový lékař

iCMP Ischemická cévní mozková příhoda

INR protrombinový čas

IVT intravenózní trombolýza

i.v. intravenózní podání

JIP jednotka intenzivní péče

KCC Centrum vysoce specializované cerebrovaskulární

péče

LDK levá dolní končetina
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LHK levá horní končetina

min. minuta

MR DWI Magnetická rezonance – Diffusion weighted images

NIHSS National Institutes of Health Stroke Scale

NOAC Nová orální antikoagulancia

OA osobní anamnéza

ON Kladno Oblastní nemocnice Kladno

PA pracovní anamnéza

PDK pravá dolní končetina

PHK pravá horní končetina

PNP přednemocniční neodkladná péče

RA rodinná anamnéza

RHB rehabilitace

RIND Reverzibilní ischemický neurologický deficit

rt-PA rekombinantní tkáňový aktivátor plazminogenu

RZP Rychlá zdravotnická pomoc

SA sociální anamnéza
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SpO2 saturace krve kyslíkem

SVT supraventrikulární tachykardie

TEE transezofageální echokardiografie

TF tepová frekvence

TIA Tranzitorní ischemická ataka

TK krevní tlak

TT tělesná teplota

TT trombinový čas

UP urgentní příjem

v. vena

vv. venae

WHO World Health Organization

ZZS Zdravotnická záchranná služba
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