## I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Hrabinová** Jméno: **Alžběta** Osobní číslo: **441102**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Specializace ve zdravotnictví**
Studijní obor: **Zdravotnický záchranář**
Název práce: **Vliv včasného podání trombolýzy u pacienta s CMP na jeho prognózu - „Time is Brain“**

## II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)* 30
2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 20)* 20
3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)* 10
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40)* 40
5. <b>Celkový počet bodů</b> <b>100</b>

\* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

## III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1.

2.

3.

#### IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

\*\* v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

#### V. KOMENTÁŘ

Studentka si vybrala vysoce aktuální téma, krom toho, že vycházela z dostupné odborné literatury a nejnovějších poznatků a doporučení České neurologické společnosti je práce originálním dílem, které zpracovává kazuistiku skutečných pacientů, kteří prodělali CMP a byli léčeni cestou Urgentního příjmu v Iktovém centru Oblastní nemocnice Kladno.

Práce je zpracována na odborné úrovni, přehledná, studentka pracovala velmi samostatně. Celkově hodnotím velmi kladně.

Jméno a příjmení: MUDr. Monika Holíková

Organizace: Oblastní nemocnice Kladno, a.s., nemocnice Středočeského kraje

Kontaktní adresa: Oblastní nemocnice Kladno, a.s., neurologické oddělení

Podpis: .....

Datum: .....